Die Zinssensitivität für die besicherten Bankdarlehen ist wie folgt:

Auswirkungen auf das Ergebnis vor
Steuern in TEUR

Darlehen und
Kredite

(+ 100 BP)

Darlehen und
Kredite

(– 100 BP)

31. 12. 2024 – 340 337

31. 12. 2023 – 137 137

Währungsrisiko
tonies ist einem transaktionsbedingten Fremdwährungsrisiko in dem Maße ausgesetzt, in dem eine Diskrepanz zwischen
den Währungen, auf die Darlehen und Anleihen sowie Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen lauten, und der
jeweiligen funktionalen Währung von tonies besteht. Die funktionale Währung von tonies ist der Euro. Die Umsatzerlöse
lauten teilweise auf USD und GBP, während der größte Teil der Umsätze nach wie vor in EUR erwirtschaftet wird, wobei
die USD-Umsätze der US-Einheit ständig steigen. Die Beschaffung erfolgt teilweise in USD für wichtige Lieferanten (z. B.
für Boxen und Tonies) und einige in Anspruch genommene IT-Dienstleistungen.

Im Geschäftsjahr 2024 wurden von der Gruppe Devisentermingeschäfte in Höhe von 0 TUSD (2023: 12.440 TUSD) zur
Absicherung von Währungsrisiken aus Einkäufen in USD eingesetzt.

Die Währungssensitivität stellt sich für die Bilanzpositionen wie folgt dar:

Durchschnittssatz in Umrechnungskurs zum

Wechselkurse 2024 2023 31. 12. 2024 31. 12. 2023

1 EUR/USD 1,0824 1,0903 1,0389 1,1050

1 EUR/GBP 0,8466 0,8617 0,8292 0,8690

Die Währungssensitivität stellt sich für die Bilanzpositionen wie folgt dar:

Auswirkungen auf den Gewinn vor Steuern USD-Nettorisiko
(+ 10 %)

USD-Nettorisiko
(– 10 %)

GBP-Nettorisiko
(+ 10 %)

GBP-Nettorisiko
(– 10 %)

31. 12. 2024 4.650 – 4.650 2.896 – 2.896

31. 12. 2023 7.554 – 9.233 2.903 – 3.549

Sonstige Marktrisiken
tonies ist keinen nennenswerten sonstigen Marktrisiken ausgesetzt.

tonies SE | Geschäftsbericht 2024130

20. Umsatzerlöse

In der folgenden Tabelle sind die Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden nach geografischen Hauptmärkten und Haupt
produkten aufgeschlüsselt.

Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden in TEUR 1. 1. 2024 – 31. 12. 2024 1. 1. 2023 – 31. 12. 2023

DACH 184.274 165.863

Starterset 41.219 35.415

Tonies 133.767 118.896

Sonstiges (z. B. Zubehör und mytonies) 9.288 11.552

NA 210.351 140.364

Starterset 65.119 46.309

Tonies 139.425 75.045

Sonstiges (z. B. Zubehör und mytonies) 5.807 19.009

RoW 85.922 54.721

Starterset 30.826 18.662

Tonies 52.272 33.463

Sonstiges (z. B. Zubehör und mytonies) 2.823 2.597

Gesamt 480.547 360.948

20.1. Leistungsverpflichtungen und Grundsätze der Umsatzrealisierung

Umsatzerlöse werden auf der Grundlage der im Vertrag mit einem Kunden festgelegten Gegenleistung bewertet. tonies
erfasst Umsatzerlöse, wenn es die Kontrolle über ein Gut auf einen Kunden überträgt. Entsprechende Rückgabeoptionen
werden berücksichtigt, sofern sie zutreffend und wesentlich sind.

Zum 31. Dezember 2024 wurden potenzielle Produktrückgaben auf der Grundlage von Erfahrungswerten aus der Ver-
gangenheit geschätzt, was zu einer Erlösminderung von 2.304 TEUR (31. 12. 2023: 3.921 TEUR) und dem Ansatz einer
Rückgabeverbindlichkeit in Höhe von 2.304 TEUR (31. 12. 2023: 3.921 TEUR, siehe Anhangangabe 16) führte. Ein entspre-